消 防 災 第 7 7 号
令和元年９月２０日

各都道府県知事 殿
消 防 庁 次 長
（ 公 印 省 略 ）

令和元年度市町村長の災害対応力強化のための研修の開催及び受講者の募集について

 平素から、防災・危機管理業務に御協力いただき誠にありがとうございます。
 「平成31年度市町村長の災害対応力強化のための研修の開催及び受講者の募集について」

（平成31年３月29日付け消防災第60号）により第１回から第６回までの受講者の募集を

したところですが、開催日が未定でありました第７回から第９回の開催日程が下記のとおり

決定しましたのでお知らせいたします。
 貴職におかれましては、貴都道府県内の市町村長宛に、本研修について御周知いただくと

ともに、下記に示す募集の案内に基づき、受講を希望する市町村長の受講申込書（別紙２）

をとりまとめの上、御回答いただきますようお願いいたします。

記

１ 令和元年度における研修の開催
（１） 日程

回 日時 場所 受講者

第７回 令和元年11月18日(月)14時00分～16時45分 総務省地下２階講堂

（東京都千代田区

霞が関２-１-２）

20名

第８回 令和元年11月19日(火)９時15分～12時00分 20名

第９回 令和元年11月19日(火)14時00分～16時45分 20名

・今年度の開催実績（参考）

回 日時 場所

第１回 平成31年5月16日(木)14時00分～16時45分
三番町共用会議所

（東京都千代田区九段南2-1-5）
第２回 平成31年5月17日(金)９時15分～12時00分

第３回 平成31年5月17日(金)14時00分～16時45分

第４回 平成31年6月10日(月)14時00分～16時45分
総務省地下２階講堂

（東京都千代田区霞が関２-１-２）
第５回 平成31年6月11日(火)９時15分～12時00分

第６回 平成31年6月11日(火)14時00分～16時45分

（２）受講対象者
   全国の市町村長（災害対応経験の少ない、又は、在任期間が短い市町村長を推奨）
（３）研修内容
   別紙１「研修概要」のとおり
２ 申込み方法
  参加を希望する市町村長は、別紙２の「第７回～第９回受講申込書」に必要事項を記入
し、都道府県に提出してください。
都道府県は、受講申込書をとりまとめ、bousaityousei@ml.soumu.go.jp 宛に電子メール

にて、令和元年１０月７日（月）までに提出してください。
なお、受講希望者がいない場合もその旨御連絡ください。

３ 受講者の決定について
受講申込書の提出締め切り後、速やかに各回の受講者を決定し、都道府県宛に別途、通

知します。
なお、受講希望者が募集人数を超える場合、災害対応経験等から総合的に判断して調整

させていただくことがあります。このため、受講申込書を提出した場合でも、研修を受講

できない場合がありますので、御了承ください。
４ 留意事項
・会場及び研修内容の関係により、随行者の待機場所の用意はありません。
・本研修は、研修指導員と「１対１」の個別面談方式の研修であり、当日、飛び込みでの
研修参加はできませんので、予めご了承ください。

（ 担 当 ）
消防庁国民保護・防災部防災課

外囿
ほかぞの

災害対策官、舘野
た て の

係長、片山事務官

電   話：03-5253-7525（直通）

電子メール：bousaityousei@ml.soumu.go.jp

mailto:bousaityousei@ml.soumu.go.jp